
Prefeitura de São José dos Campos

PL'LIC DO NO ]
- Estado de São Paulo -

r
DO MU'CíPO I

N° 5c75 I
DECRETO N. 20.003, DE 31 DE JULHO DE 2025 [DE: ° /°

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 26.173.871,28.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 10.943 de

27 de junho de 2024, o artigo 79 e o inciso Ill do artigo 8 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de 2024,

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 26.173.871,28 (vinte e seis milhões, cento e setenta e três mil, oitocentos e setenta e um reais e

vinte e oito centavos) destinado a criar e/ou suplementar as datações orçamentárias constantes no

Anexo Único (B - Crédito).

Art. 2 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

detalhados no Anexo Único (A - Fonte), e decorrem de:

- excesso de arrecadação do fundo estadual de assistência social - FEAS - benefícios

eventuais, no valor de R$ 109.922,55 (cento e nove mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta e

cinco centavos);

II - expectativa de excesso de arrecadação de emenda parlamentar estadual individual -

área: obras - construção de praça no Jardim das Indústrias, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais);

Ill - expectativa de excesso de arrecadação das receitas do tesouro, no valor de

R$ 16.430.619,65 (dezesseis milhões, quatrocentos e trinta mil, seiscentos e dezenove reais e sessenta e

cinco centavos);

IV - anulação parcial de datações orçamentárias, no valor de R$ 9.533.329,08 (nove

milhões, quinhentos e trinta e três mil, trezentos e vinte e nove reais e oito centavos).

Art. 39 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

São José das Campos, 31 de julho de 2025.

I, f

Anderson Farias F rreira

Prefeito

José N o õ nho

Secretário de GestãoA'd - ni rativa e Finanças

D. 20.003/25 EXP 71518/2025

GABOO6 VERSÃO 04/18



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

ihonis Rodrigdes'Jmeicía Santos

Secretáriod"Gq.vnança

Registrado no Departamento de Asuntos Legislativos da Secretaria de Governança, aos

trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

ji'MÓralles Roberti Costa

de Assuntos Legislativos

20.003/25 EXP 71518/2025 2

GA13006 VERSÃO 04118



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS CAMPOS

1v
ANEXO UNICO

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

1003 - OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

8011007 - EMENDA PARL ESTADUAL INDIVIDUAL - 325.66369/2025 -

ÁREA: OBRAS - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA JO. INDÚSTRIAS

I
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 109.922551
2034 50.10.3.3.90.39.08.244.0005.2.031.02,5000213

50 - SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

5000213 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PEAS -

BENEFÍCIOS EVENTUAIS

I
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 2.100.000001
1202 75.10.3.3.90.39.06.181.001Q.2.065.01.1100000

75 - SECRETARIA DE PROTEÇAO AD CIDADAO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2065GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO DE

BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 - TESOURO

1100000- GERAL

I
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 1.830.61969
1202 75.10.3.3.90.39.06.181.0010.2.065.01.1100000

75 - SECRETARIA DE PROTEÇAO AO CIDADAO

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2065 - GESTÃO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO AO CIDADÃO, CORPO DE

BOMBEIROS E TIRO DE GUERRA

1 - TESOURO

1100000 - GERAL

16
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 12.500.000001
40.10.3.3.90.39.12.361.0003,2.013.01.2200000

40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

339039 -OUTROS SERVIÇDS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 -TESOURO

2200000 -ENSINO FUNDAMENTAL

0FR00984 29/07/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/1



V.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

em

339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

1 -TESOURO 1 - TESOURO

3010000- ATENÇÃO BÁSICA 3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

12
258 60.1O.3.3.90.39.10.301.0006.2.002.01.3010000

I 295.100001
282 60.70.3.3.90.39.1O.302.0006.2.035.01.3020000

I
60- SECRETARIA DE SAUDE 60- SECRETARIA DE SAUDE

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1- TESOURO

3010000 -ATENÇÃO BÁSICA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035- ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 -TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2007 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 -TESOURO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035 -ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

1 -TESOURO

3010000 - ATENÇÃO BÁSICA 3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

1
270 60.50.3.3.90.37.1O.301.0006.2.034.0L3010000

I
166.100,00 282 60.70.3.3.90.39.10.302.0006.2.035.01.3020000

I
60 - SECRETARIA DE SAUDE 60 - SECRETARIA DE SAUDE

339037 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

2034 - ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA

1 -TESOURO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 - TESOURO

3010000- ATENÇÃO BÁSICA 3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

I
287 60.70.4.4.90.52.10.302.0006.2.035.01.3020000

I
260.10000 282 60.70.3.3.90.39.10.302.0006.2.035.01.3020000

60- SECRETARIA DE SAUDE 60- SECRETARIA DE SAUDE

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSDA JURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA 2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 - TESOURO 1- TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR HOSPITALAR

16
295 60.50.3.3.90.30.10.303.0006.2.036.Q1.3040000

I
162.60000 282 60.70.3.3.90.39.10.302.0006.2.035.0L3020000

I
60- SECRETARIA DE SAUDE 60- SECRETARIA DE SAUDE

339030- MATERIAL DE CONSUMO

2036 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

1 -TESOURO

3040000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

1 -TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

339032 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PAPA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2036 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

1 -TESOURO

3040000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

1 - TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR

0FR00984 29/07/2025 SISVETOR INFDRMATICA EIRELI UsuárIo:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

em

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1010 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA

UNIDADES DE SAÚDE

1 -TESOURO

3010000 -ATENÇÃO BÁSICA

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAJURIDICA

2055 -VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

1 -TESOURO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 -TESOURO

3020000 -ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035 -ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 -TESOURO

3030000 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

110
705 60.70.3.3.90.40.10.302.0006.2.035.01.3020000

I 148.800001
282 60.70.3.3.90.39.1O.302.0006.2.035.Qj.3020000

I
60 - SECRETARIA DE SAUDE 60 - SECRETARIA DE SAUDE

339040 -SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PJ

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 -TESOURO

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

1 -TESOURO

3020000 - ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR HOSPITALAR

111
776 60.30.4.4.50.42.10.302.0006.2.033.01.3020000

I
900.000,00 282 60.70.3.390.39.10.302.0O06.2.035.o1.3o2ooo0

I
60 - SECRETARIA DE SAUDE 60 - SECRETARIA DE SAUDE

445042 - AUXÍLIOS

2033 - OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

1 -TESOURO

3020000 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

335039 - OUTRDS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2034 - ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA

1 -TESOURO

3010000 - ATENÇÃO BÁSICA

335039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

1 -TESOURO

3020000 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR

339037- LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

2035 -ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

1 -TESOURO

3020000 -ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

1 -TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

1 -TESOURO

3020000 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 -TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2035 -ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 - TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR

0FR00984 29/07/2025 SISVETOR INFORMA11CA EIRELI U5uário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 2/3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

em

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2034 - ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 -TESOURO

3010000 -ATENÇÃO BÁSICA

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2044- MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE

1 -TESOURO

1100000- GERAL

1 -TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

339030- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

118
1920 50.10.3.3.50.3L08.243.0005.2.066.93.5000193

I 100001
2030 S0.10.3.3.90.93.08.244.0005.2.066.93.5000193

I
50 - SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 50 - SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2066 - PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2066 - PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

5000193 - FUMOICAD - RECURSOS VINCULADOS

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

5000193 - FUMDICAD - RECURSOS VINCULADOS

119
33 20.1O.3.3.9039.04.122.0001.2.051.01.1100000

I 320.000001
703 20.10.3.3.90.40.04.122.0001.2.051.01.1100000

I
20 - SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS 20 - SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2051 - SERVIÇOS CONTRATADOS

1 -TESOURO

339040- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PJ
2051 - SERVIÇOS CONTRATADOS

1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

120
27 20.10.3.3.90.30.04.122.0001.2.002.01.1100000

I 1.000.000.001
703 20.10.33.90.40.04.122.000L2.051.01.1100000

I
20 -SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS 20- SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

339040- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PJ
2051 - SERVIÇOS CONTRATADOS

1 - TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

121
1691 60.70.3.3.90.37.10.302.0006.2.035.01.3020000

I
878.48908 424 35.10.4.4.90.51.15.451.0002.1.003.01.1100000

I
60- SECRETARIA DE SAUDE 35- SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS

339037- LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

1 -TESOURO

3020000 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

-10SFrrALAR

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

1 -TESOURO

1100000- GERAL

0FR00984 29/07/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 3/ 3


